令和6年6月19日(水)

文化観光スポーツ部文化振興課

担当: 梅本、藤井(外線: 076-225-1371 内線: 3841、3846)

県立美術館

担当:山本、前多(外線:076-231-7580)

「まるごと奈良博 ―奈良国立博物館 至高の仏教美術コレクション―」展の

開会式及び記者内覧会の開催について

石川県立美術館で7月6日(土)~8月25日(日)にわたり開催する「まるごと奈良博 —奈良国立博物館 至高の仏教美術コレクション—」展の開会式及び記者内覧会を下記のとおり開催いたしますので、取材、情報発信等にご協力いただきますようお願い申し上げます。

なお、本件に関するお問い合わせは、上記の文化振興課(梅本、藤井)又は県立美術館(山本、前多)までお願いいたします。

●開会式

1 日 時

令和6年7月6日(土) 9:30~10:00頃 ※この後40分~60分程度の内覧会を実施

2 会 場

石川県立美術館 1 階企画展示室前

- 3 次 第
 - (1) 開 式
 - (2) 主催者挨拶
 - (3)来賓祝辞
 - (4)来賓紹介
 - (5) テープカット
 - (6) 閉 式

●記者内覧会

1 日 時

令和6年7月5日(金) 15:30~16:30

2 会 場

石川県立美術館1階企画展示室等(受付:石川県立美術館講義室前)

※詳細は別紙をご覧願います。

特別展「まるごと奈良博」

一奈良国立博物館 奈良国立博物館 至高の仏教美術コレクション報道関係者向け内覧会のご案内

国宝8件、重要文化財93件が石川に この展覧会「ほっとけ」ない!?

仏教美術の殿堂として名高い奈良国立博物館。所蔵する国指定文化財の8割にあたる国宝8件、重要文化財93件が今夏、石川県にやってきます。これだけの所蔵品が、館外で一度に公開されるのは初!

奈良国立博物館の全面協力のもと、ともすると敷居が高くて難しい印象の仏教美術を、平易な言葉と親しみやすい展示で紹介し、「ほとけさま」の世界をわかりやすく解説します。



本展覧会の報道関係者向け内覧会を下記の通り開催致します。ご多忙中とは存じますが、ぜひご参加いただき、情報発信等でご協力賜りますようお願い申し上げます。

▼日 時 2024年7月5日(金) 15時30分~(受付は15時~)

▼場 所 石川県立美術館(金沢市出羽町2番1号)

▼内 容 15時30分 概要説明・質疑応答

15時45分 展示室へ移動し、作品解説 (2~3点) 各社にて自由内覧・撮影

16時30分頃 内覧会終了

▼その他・設営の都合上、開会前の展示室入場はできません。

- ・展示室内は全作品、撮影可能です。
- ・内覧会終了後、生中継等のご希望がある媒体は事前にご相談ください。

【展覧会概要】

- ▼会 期 前期7月 6日(土)~7月28日(日) 後期7月31日(水)~8月25日(日) 49日間
- ▼観覧料 一般 1,500 円 大学生 1,000 円 高校生 800 円 小中学生 500 円 ※前売券は各 1 0 0 円引き、団体(20 人以上) は各 2 0 0 円引き ※能登半島地震を受け、内灘町以北在住の小中学生は無料招待
- ▼販売場所 石川県立美術館、北國新聞読者サービスセンター、石川県立音楽堂チケット ボックス、金沢駅観光案内所、金沢中央観光案内所、香林坊大和プレイガイ ド、チケットぴあ(Pコード 686-955)、ローソンチケット(Lコード 53434)

▼見どころ

- <ポイント1> 国宝8点、重文93点を借用し展示(総作品数200点超) 奈良国立博物館から一度にこれだけの国宝・重文が館外に持ち出 され展示されるのは初
- <ポイント2> 子ども向けの解説文も用意し、小中学生でも理解できるよう工夫カラフルな展示空間での展示により親しみやすさを演出同種の「奈良博三昧」展(R3:奈良国立博物館主催)では、年配者のみならず、多数の小中学生やその保護者が来場
- ▼関連イベント 奈良国立博物館 井上館長と県立美術館 青柳館長の記念対談 「笑い飯」哲夫氏による仏教美術トークショー 「私が好きなほとけさま投票」一わたしの"推し仏"一 ほか多数
- ▼主 催 「まるごと奈良博」展実行委員会(石川県、石川県立美術館、北國新聞社)
- ▼特別協力 奈良国立博物館
- ▼特別協賛 DMG 森精機
- ▼後 援 一般財団法人石川県芸術文化協会、石川県教育委員会、富山県教育委員会、 福井県教育委員会、金沢市教育委員会、NHK 金沢放送局、MRO 北陸放送、 テレビ金沢、HAB 北陸朝日放送、石川テレビ放送、金沢ケーブル、 エフエム石川、ラジオかなざわ・こまつ・ななお

〈本件に関するお問い合わせ〉

石川県立美術館 TEL 076-231-7580 Mail <u>ishibi@pref.ishikawa.lg.jp</u> 担当:前多、谷口、中澤 展覧会 HP→

